1-115/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Строитель 

30 июля 2019 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.,

при секретаре судебного заседания Иваненко И.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Яковлевского района Дударева Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Центрального Яковлевского филиала БОКА Масловой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при таких обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата>, находясь на территории своего огорода по адресу: 

<

адрес>, в целях личного потребления сорвал и присвоил себе верхушечные части растений рода Конопля, которое перенес на чердачное помещение своего домовладения, где высушил, частично измельчил и поместил в 4 бумажных свертка полученное наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой не менее 8,3 грамма, и хранил для личных целей в различных местах своего домовладения.

Оставшуюся часть приобретенного им наркотического средства «каннабис» (марихуана) общей массой не менее 5,8 грамма ФИО1 оставил на чердачном помещении и стал хранить для личных целей.

Таким образом, ФИО1 умышленно и незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой 14,1 грамма и хранил до 

<

дата>.

<

дата> в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся у ФИО1 бумажные свертки с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) общей массой 5,8 грамма и измельченная верхушечная часть растения рода Конопля, являющаяся наркотическим средством «каннабис» (марихуана) общей массой 8,3 грамма, общей массой 14,1 грамма, что относится к значительному размеру.

2) ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступление совершено при таких обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> в дневное время (более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным), без надлежащего разрешения, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, посеял имевшиеся у него семена конопли на земельном участке, расположенном на огороде его домовладения по адресу: 

<

адрес>.

С указанного времени и до 19 часов 30 минут 

<

дата> ФИО1, с целью доведения запрещенных к возделыванию наркотикосодержащих растений рода Конопля до необходимой стадии созревания, осуществлял уход за посевами, а затем и за восходами указанных растений, а именно: осуществлял их полив, прополку от сорняков, тем самым, создавал специальные условия для их выращивания, то есть умышленно, незаконно, в нарушение ст.18 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного потребления, без цели сбыта, осуществлял культивирование запрещенных к возделыванию наркотикосодержащих растений рода Конопля в количестве 96 штук, что относится к крупному размеру.

В ходе осмотра места происшествия 

<

дата> с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут – на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты выращенные ФИО1 96 растений рода Конопля (Сannabis), содержащими наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), что относится к крупному размеру.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены 2 преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства и работы удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и жителей села не поступало, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков и нарушении общественного порядка замечен не был, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, необходимым ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы в соответствии со ст.53 УК РФ.

Судом не усматривается возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований для применения ст.73 УК РФ нет.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство «марихуана» массой 12,9 грамма, упакованная в 6 бумажных конвертов коричневого цвета, 96 растений рода конопля, упакованные в бумажный короб белого цвета, семена растений конопли и семена растений мака, упакованные в 3 полимерных пакета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Защиту ФИО1 по назначению суда (29.07.2019 – ознакомление с материалами уголовного дела, 30.07.2019 – участие в судебном заседании) осуществляла адвокат Маслова Е.М., оплата вознаграждения составляет 1 800 рублей. В соответствии со ст.131 УПК РФ расходы на вознаграждение ее услуг являются судебными издержками и на основании ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

- ч.1 ст.231 УК РФ в виде ограничения свободы сроком ОДИН год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком ДВА года.

Обязать осужденного ФИО1:

- не выезжать без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за пределы муниципального образования – Яковлевского городского округа Белгородской области, избранного ФИО1, за исключением выездов связанных с осуществлением трудовой деятельности;

- запретить изменять место жительства, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Контроль за исполнением назначенного осужденному наказания в виде ограничения свободы возложить на начальника Яковлевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Срок ограничения свободы осужденному ФИО1 исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство «марихуана» массой 12,9 грамма, упакованная в 6 бумажных конвертов коричневого цвета, 96 растений рода конопля, упакованные в бумажный короб белого цвета, семена растений конопли и семена растений мака, упакованные в 3 полимерных пакета, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить.

Вознаграждение адвоката Масловой Е.М. оплатить за счет средств федерального бюджета в размере 1 800 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Пеньков С.Г.